
                   

 

 

 

 

 

О неотложных мерах по безаварийному 

пропуску паводковых вод в 2022 году 

 

 

В связи с приближением сроков прохождения весенних паводковых вод и в целях 

безаварийного пропуска и возможных неблагоприятных последствий весеннего паводка 

Администрация Урмарского района п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить состав районной противопаводковой комиссии: 

- Николаев Н.М. – заместитель главы администрации по вопросам АПК и развития 

экономики – начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации 

Урмарского района – председатель комиссии;  

- Иванова Н.Г. - заместитель главы администрации - начальник отдела 

строительства, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства администрации 

Урмарского района – заместитель председателя комиссии; 

- Ефимов Ю.Н. – заведующий сектором по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям; 

-   Зайцев Н.В. – директор МУП УР «Урмарытеплосеть»; 

- Чумышев И.В. – и.о. начальника ОГИБДД МО МВД РФ «Урмарский» (по 

согласованию); 

- Иванов О.А. – начальник районной эксплуатационной службы Урмарского газо-

вого участка филиала АО «Газпром газораспределение Чебоксары» в г. Козловке (по со-

гласованию);  

- Ефремов О.В. – и.о. начальника Урмарского РЭС Южного производственного от-

деления филиала ПАО «Россети Волга»-«Чувашэнерго» (по согласованию); 

- Семенов В.И.  – ведущий инженер ГЭ СЦ г. Цивильск филиала в ЧР ПАО   «Ро-

стелеком» (по  согласованию); 

- Викторов О. В. – генеральный директор ООО «УК ЖКХ Урмарского района» (по 

согласованию): 

- Кудрявцев С.Ю. –директор ООО «Инвест-строй» (по согласованию); 

- Макаров А.В. – директор ООО «Транспортник» (по согласованию).   

- главы поселений (по согласованию) 

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по проведению работ на период про-

хождения весенних паводковых вод по Урмарскому району в 2022 году. 

3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений, руководителям сель-

скохозяйственных предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности: 

принять меры по приведению в готовность объектов народного хозяйства к весеннему па-

водку;  принять меры по созданию дежурных бригад и закреплению за ними соответству-

ющей техники, а также созданию определенного запаса строительных материалов;  обра-

тить особое внимание на защиту от воздействия паводковых вод прудов, плотин, мосто-

вых переходов, очистных сооружений и системы артезианских скважин; обратить внима-

ние на сохранность складов зерна и минеральных удобрений, машинотракторных парков; 

обеспечить своевременный завоз строительных материалов на строящиеся объекты, се-

мян, кормов, минеральных удобрений. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам АПК и развития экономики – начальника отдела 

сельского хозяйства и экологии администрации Урмарского района Николаева Н.М. 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

16.02.2022     №  218 
                                                 п. Урмары 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

16.02.2022      218 №  
Вâрмар  поселокê 



                   

 

5. Признать утратившим силу постановление администрации Урмарского района № 

227 от 01.03.2021 «О неотложных мерах по безаварийному пропуску паводковых вод в 

2021 году». 

6. Отделу организационно-контрольной работы и информационного обеспечения 

управления делами администрации Урмарского района опубликовать настоящее поста-

новление в средствах массовой информации. 

  

 

Глава администрации  

Урмарского района                                                                                                     Д.Г. Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Николаев Николай Михайлович 

8(835-44) 2-14-15 

 

 

 



                   

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации Урмарского 

района Чувашской Республики 

от 16.02.2022  № 218 

План мероприятий 

по проведению работ на период прохождения весенних паводковых вод по Урмарскому району в 2022 году 

 

№/

№ 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные лица 

1. Заседание противопаводковой комиссии по вопросу подготовки к 

весеннему паводку с участием глав сельских поселений 

02.03.2022 г.  Председатель противопаводковой комиссии 

2. Создание на  территории поселений противопаводковых штабов февраль - март Главы сельских поселений (по согласованию) 

3.  Проверка готовности водоотводных и водопропускных сооруже-

ний, дренажи к пропуску паводковых вод. Очистка от снега и 

наледи входной части дренажей, оголовков труб, открытых лот-

ков. 

23.03.2022 г. Руководители хозяйств и главы поселений района 

(по согласованию) 

4. Обеспечение нормального пропуска весенних паводковых вод 

под мостами. Контроль за уровнем воды и возможным изменени-

ем русла реки 

 период прохож-

дения паводка 

Главы поселений района (по согласованию) 

5. Формирование дежурных бригад на территории сельского посе-

ления и утверждение графика работы 

до 23.03.2022 г. Руководители хозяйств и главы поселений района 

(по согласованию) 

6. Регулирование шлюзов на плотинах для контролируемого спуска 

воды 

до 25.03.2022 г. Руководители хозяйств и главы поселений района 

(по согласованию) 

7. Проведение обследования противопаводковой комиссией состоя-

ния гидротехнических сооружений 

28.03.2022 г. Противопаводковая комиссия 

8. Обеспечение продуктами питания, предметами первой необходи-

мости граждан, временно отселяемых из зоны подтопления 

(при необходимости) 

период прохож-

дения паводка 

Отдел экономического развития, промышленно-

сти и торговли администрации Урмарского райо-

на 

9. Развертывание медицинских пунктов на ПВР для оказания меди-

цинской помощи (при необходимости). Готовность медицинских 

сил и средств к противоэпидемическим мероприятиям 

период прохож-

дения паводка 

Урмарская ЦРБ, Территориальный отдел Управ-

ления Роспотребнадзора по Чувашской Республи-

ке в Цивильском районе. 

10. Осуществления контроля за состоянием автомобильных дорог. 

Внесение предложения о полном или частичном прекращении 

 период прохож-

дения паводка 

ОГИБДД МО МВД РФ «Урмарский», отдел стро-

ительства, дорожного и жилищно-коммунального 



                   

 

движения транспортных средств на отдельных участках при воз-

никновении угрозы разрушения 

хозяйства администрации Урмарского района 

11. Организация работ по регулярной очистке мостовых переходов, 

водосточных труб, водосборных колодцев и перепускных труб 

плотин, лотков, коллекторов от мусора и льда. 

 период прохож-

дения паводка 

Главы поселений района (по согласованию), ООО 

«Инвест-строй», ООО «Транспортник» (по согла-

сованию)  

12. После прохождения паводковых вод в местах застоя воды в кана-

вах и в других местах вдоль автодорог проведение расчистки му-

сора и спуск застоявшейся воды 

 период прохож-

дения паводка 

ООО «Инвест-строй», ООО «Транспортник» по-

селения района (по согласованию) 

13. Заготовка необходимых материалов для устранения последствий 

прохождения паводковых вод 

06.04.2022 г. Руководители хозяйств и главы поселений района 

(по согласованию) 

14. Организация обхода трасс подземных и надземных газопроводов 

и сооружений согласно разработанным графикам 

06.04.2022 г. Урмарский филиал ОАО «Газпром газораспреде-

ление Чебоксары» в г. Козловке (по согласова-

нию) 

15. Предотвращение попадания сточных вод в газовые колодцы, в 

случае попадания принять меры по удалению воды  

 период прохож-

дения паводка 

Урмарский филиал ОАО «Газпром газораспреде-

ление Чебоксары» в г. Козловке (по согласова-

нию) 

16. Проверка объектов жизнеобеспечения (электро-, тепло-, водо-

снабжения) на предмет безаварийной работы 

Март-апрель Противопаводковая комиссия 

17. Организация работы по засыпке промоин, исправлению бровок 

земляного полотна, откосов после прохождения паводковых вод 

13.04.2022 г. ООО «Инвест-строй», ООО «Транспортник» (по 

согласованию) 

18. Провести мероприятия для предотвращения подтопления под-

вальных помещений многоквартирных жилых домов 

март ООО «УК ЖКХ Урмарского района» (по согласо-

ванию) 

19. Очистка территории, прилегающие к жилым домам от скопивше-

гося мусора и несанкционированных свалок 

20.04.2022 г.  ООО «Управляющая кампания ЖКХ Урмарского 

района», главы поселений района (по согласова-

нию) 

20. В сельской местности обращение внимания на плотины, каскады 

прудов, мосты, на защиту машинотракторных парков, складов 

зерна и минеральных удобрений 

 период прохож-

дения паводка 

Руководители хозяйств, главы поселений района 

(по согласованию) 

21. Проведение чистки снега с крыш арочных складов, животновод-

ческих ферм и других приспособленных помещений 

март - апрель Руководители хозяйств, главы поселений района 

(по согласованию) 

22. Во избежание подтапливания талыми водами проведение работы 

по оканавливанию вокруг животноводческих ферм, складов ядо-

химикатов, зернохранилищ.  

апрель Руководители хозяйств, главы поселений района 

(по согласованию) 



                   

 

23. Проведение мероприятий направленных на недопущение сноса 

жижи и навоза с прифермской территории  паводковыми и талы-

ми водами в водоемы и реки. 

апрель Руководители хозяйств, главы поселений района 

(по согласованию) 

24. Обращение своевременного внимания на образовавшиеся водные 

заторы на полях, во избежание смыва плодородного слоя почвы и 

предотвращения начала эрозии  

апрель Руководители хозяйств, главы поселений района 

(по согласованию) 

25. ГУ «Урмарская районная станция по борьбе с болезнями живот-

ных» государственной ветеринарной службы Чувашии ведение 

контроля по недопущению размыва паводковыми водами ското-

могильников, в частности сибиреязвенных  

апрель ГУ «Урмарская районная станция по борьбе с бо-

лезнями животных» государственной ветеринар-

ной службы Чувашии (по согласованию), главы 

поселений района (по согласованию) 

26. В период прохождения весеннего паводка организация дежурства 

в администрации района, на предприятиях и сельских поселениях  

 период прохож-

дения паводка 

Руководители хозяйств, главы поселений района 

(по согласованию) 



                   

 

 


